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هوش مصنوعی متن باز برای همه دنیا

 یان لکان ، دانشمند ارشد هوش مصنوعی شرکت متا: می خواهم دنیایی را ببینم که پلتفرم های متن بازمان 
را توزیع  کنیم و با استفاده از مراکز داده ای که در سراسر جهان پراکنده شده اند، آموزش   دهیم. هر مرکز داده 

به منابع داده ای خاص خود دسترسی خواهد داشت که ممکن است محرمانه باقی بمانند.

ترامپ پشت ایزاکمن را خالی کرد
دونالد ترامپ، نامزدی جرد ایزاکمن را برای ریاست ناسا رد کرد. او که یک کارآفرین میلیاردر در حوزه فناوری 
و همچنین یک فضانورد خصوصی است و فرماندهی و تأمین مالی 2 مأموریت اسپیس ایکس به مدار زمین 

را برعهده داشته، پیش از این مورد حمایت ترامپ برای انتصاب در این پست بود.

رفع اتهام از هوش مصنوعی
هوش مصنوعی ابزاری در دست انسان است و انتخاب با ماست که از آن چگونه استفاده کنیم

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

ساخت نسل جدید ماهواره ها
شــرکت فضایی خصوصی »امیدفضا« به عنوان یک شــرکت 
دانش بنیان در عرصه صنعت فضایی کشــور، از آمادگی برای 
ســاخت نســل جدید ماهواره ها خبر داده اســت. به گزارش 
همشــهری، این شــرکت با حمایت معاونت علمی و سازمان 
فضایی در کمتر از 6 ماه آینده ماهواره های جدید خود را می سازد 

تا تحولات بزرگی در صنعت فضایی کشور رقم بخورد. 
حســن ســالاریه، رئیس ســازمان فضایی ایران با حضور در 
شرکت دانش بنیان »امیدفضا« از فرآیند تکمیل و آزمون های 
نهایی نمونــه ارتقایافته ماهــواره کوثر بازدید کــرد. او گفت: 
نخســتین قرارداد تأمین تصاویر از طریق ماهواره های بومی با 
این شرکت دانش بنیان بسته شد، نمونه اول پرتاب و براساس 
درس آموخته های آن، نمونه دوم با انجام اصلاحات و ارتقاهایی 
در بخش های کنترل وضعیــت، تصویربــرداری، ارتباطات و 
الگوریتم های مورد نیاز طراحی شده است. این ماهواره نیز ظرف 
یکی دو  ماه آینده تجمیع نهایی می شــود و در صف پرتاب قرار 
می گیرد. حسین شهرابی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان هم 
با اشاره به تجربیات پرتاب های قبلی گفت: پس از ارزیابی نتایج 
پرتاب 2 ماهواره، مشخص شد که ماهواره »هدهد« نزدیک به 
۱۰۰ درصد موفق بوده، اما »کوثر« حدود ۵۰ درصد در تحقق 
مأموریت های پیش بینی شــده توفیق داشت. به گفته شهرابی 
نمونه ارتقایافتــه ماهواره »کوثر« که بــه زودی پرتاب خواهد 
شــد، تلفیقی از مأموریت های »کوثر یک« و »هدهد« است و 
هر دو مأموریت سنجش از دور و اینترنت اشیا را انجام می دهد. 
مشکلات فنی ای که در پرتاب قبلی شناسایی شد در این نمونه 
برطرف شده اســت و در آزمون های انجام شده به مشخصات 
فنی مطلوبی رسیده ایم. امیدواریم تا زمان باقیمانده تا پرتاب، 
آزمون های نهایی را نیز با موفقیت به پایان برسانیم و پرتابی بهتر 
از سال گذشته داشته باشیم. شهرابی درباره زمانبندی ساخت 
ماهواره های نســل جدید گفت: اکنون در حال جذب مشتری 
هستیم و برنامه مان این است که نسخه های دوم و سوم این نسل 

را با میانگین زمانی کمتر از 6 ماه آماده کنیم.
 قدیمی ترین اثر انگشت انسان

حدود ۴۳هزار ســال پیــش یــک مــرد نئاندرتــال در جایی که 
اکنون اسپانیای مرکزی است با یک سنگ گرانیتی روبه رو شد 
که خطوط و فرورفتگی هــای روی آن، توجــه او را به خود جلب 
کرد. این ســنگ شــباهت عجیبی به صورت انسان داشت. او 
یکــی از انگشــتانش را در رنگدانــه قرمزی فــرو کــرد و آن را به 
وسط سنگ، جایی که بینی در چهره قرار دارد، فشار داد. حالا 
دانشمندان این سنگ را کشف کرده و گفته اند قدیمی ترین 

اثر انگشت است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

رونمایی از هیولاهای آلپاین
شرکت آلپاین از خودروی A390خود در 2 نسخه جی تی و 
جی تی اس، رونمایی کرد. این خودروساز فرانسوی که اکنون 
زیرمجموعه شرکت رنو است، این 2خودرو را با قیمت پایه 
73هزار و 8۵هزار و 6۰۰یورو روانــه بازار می کند. برخی  از 

مشخصات نسخه جی تی اس را مشاهده می کنید.
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هشــتمین برنامه از مجموعه برنامه های 
»دانستنیها« در تلویزیون همشهری به 
موضوع چت بات های هــوش مصنوعی 
اختصاص داشــت. در این برنامه میزبان 
محمد برادران، پژوهشــگر حوزه AI و 
عضو هیأت علمی دانشــگاه آزاد تهران 
شــمال بودیم و درخصوص چت بات ها 
گفت وگو کردیــم که بخشــی از آن را 

ملاحظه می کنید.

دستیار هوشمند یا جایگزین خطرناک؟
با گسترش چشمگیر هوش مصنوعی، پرسش های 
اساســی درباره  کارکرد، فرصت ها و تهدیدات این 
فناوری نوین در حوزه های گوناگون، به ویژه آموزش 
و پژوهش مطرح شــده است. چت بات هایی مانند 
چت جی پی تی، جمینای و دیپ ســیک در ظاهر 
به عنوان ابزارهای کمکی به انسان معرفی می شوند، 
اما استفاده نادرست از آنها می تواند به آسیب های 

جدی علمی، اخلاقی و شغلی منجر شود.

وقتی چت بات جای خلاقیت را می گیرد
چالش اصلی جایی آغاز شــد که کاربران، به ویژه 
دانشجویان به جای بهره گیری از این ابزار به عنوان 
مکمل، از آن به عنوان جایگزین اســتفاده کردند. 
بسیاری از دانشــجویان پایان نامه یا مقاله خود را 
صرفا از طریق خروجی چت بــات تهیه می کنند، 
بدون آنکه شناختی از صحت منابع یا تحلیل علمی 
داشته باشــند، حتی برخی برای فریب استادان 

به طور عمدی اشتباهاتی به متن اضافه می کنند.

ناآگاهی؛ ریشه اصلی سوءاستفاده ها
بسیاری از سوءاســتفاده ها از هوش مصنوعی 
ناشــی از ناآگاهــی اســت. نبــود دوره های 

آموزشی  تخصصی در دانشگاه ها، حتی برای 
اســتادان موجب شده اســتفاده از ابزارهایی 
مانند چت جی پی تی بدون راهنمایی و نظارت 
 انجام شــود. نتیجه تولید انبوه متونی اســت

 که نه فقط فاقد اعتبــار علمی اند، بلکه هویت 
علمی و تحقیقی دانشجویان را نیز زیر سؤال 

می برند. 

حلقه مفقوده حکمرانی فناوری
در بسیاری از کشــورها قوانینی برای استفاده 
از هوش مصنوعی در آموزش، نشر و مالکیت 
فکری وضع نشده است. این خلأ قانونی بستر 
سوءاستفاده های  گســترده ای را فراهم کرده 
است، تا جایی که حتی مراکزی تبلیغ می کنند 
که پایان نامه دکتری را بــا کمک چت بات ها 

ظرف  یک ماه تحویل می دهند.

منابع جعلی و سوگیری الگوریتمی
یکی از معضــلاتAI ارائه منابــع غیرواقعی و 
اطلاعات غلط اســت. الگوریتم های یادگیری 
ماشــینی با تکرار و تأیید کاربران ممکن است 
اطلاعات نادرســت را به عنوان حقیقت علمی 
تلقی و منتشر کنند. این امر به ویژه در حوزه های 
علمی و دانشگاهی تهدیدی جدی برای اعتبار 

پژوهش هاست.

 اخلاق فردی و مسئولیت پژوهشگر
هر پژوهشگری باید بداند که استفاده از هوش 
مصنوعی، همچون استفاده از هر منبع خارجی ، 
نیازمند رعایت اصول اخلاقی و علمی اســت. 
ذکر منابــع، درک محدودیت های الگوریتمی 
و اســتفاده هدفمند از ابزار جزو پایه های رفتار 

مسئولانه است.

3گام برای استفاده  درست از هوش مصنوعی 
 آموزش عمومــی و تخصصــی در مدارس، 

دانشگاه ها و فضای عمومی
 وضع قوانین شفاف، قابل اجرا و بین المللی برای 
صیانت از حقوق مؤلفان و حفظ کیفیت پژوهش

   نهادینه ســازی اخلاق حرفه ای در کاربران، 
به ویژه در جوامع علمی و فرهنگی

تهدید یا فرصت؟
هوش مصنوعی در ذات خود تهدید نیست، بلکه 
فرصتی بی نظیر برای ارتقای کیفیت زندگی، علم 
و بهره وری است، به  شرطی که با نگاهی مسئولانه، 
قانونمند و خلاقانه با آن برخورد شود. همان طور 
که روزگاری قلم، چاپ و رســانه تهدید نبودند، 
هوش مصنوعی هم ابزاری در دستان انسان است؛ 

انتخاب با ماست که از آن چگونه استفاده کنیم.


